Por. Wężyk J., *Constitutiones synodorum provincialium*, Cracoviae 1630, 345 (lib. IV, tit. De sententia excommunicationis).

W statucie Władysława Jagiełły z roku 1433, a potwierdzonym przez Kazimierza III w roku 1458 czytamy, że do wydania powyższego zarządzenia zmusza złośliwość ludzka; skoro ani bojaźń Boża, ani kara kościelna nie powstrzymuje niektórych ludzi od czynienia zła, należy sięgnąć po karę doczesną. Z tej racji, po zasięgnięciu opinii prałatów i baronów królestwa naszego oraz po wyrażeniu przez nich jednomyślnej zgody zarządzamy, że ktokolwiek z powodu zabrania dziesięcin lub innych dóbr kościelnych, bądź za jakiegokolwiek inne wykroczenia popadnie w ekskomunikę i w tejsze karze przez rok trwać będzie, nie troszcząc się o powrót na łono Kościoła, tegoż wszystkie dobra ruchome i nieruchome przez starostów mają być konfiskowane i tak długo zatrzymane, aż nie naprawi krzywd wyrządzonych. Dobra mogą być zwrócone dopiero po uzyskaniu abszolucji z kary ekskomuniki. Do wykonania powyższego zarządzenia królowie zobowiązują starostów we wszystkich wypadkach, gdy będą oni o to proszeni lub upomnieni przez władze kościelne. Starostowie opieszali w wykonywaniu powyższego statutu mają być karani ekskomuniką przez ordynariuszów.²²

²² Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 251, cap. 14 (lib. V, tit. 39 De sententia excommunicationis, cap. 14): „In statutis Regni Nostri vol. I. f. 193 et apud Herburtum t. Decimae habetur sancitum Vladislai Jagellonis an. 1433, a Casimiro III an. 1458 confirmatum, quod sonat: Ex quo quos timor Dei et mucro spiritualis a malo non revocat, temporalis poena debet coercere, prasenti Nostro regio decreto et consilio et unanimi praelatorum et baronum Nostrorum voto, scientia et assensu volumus, decernimus et firmissime et irrefragabiliter perpetuo observari pollicemur. Statuimusque et ordinamus per praesentes, ut dum aliquis indigena Regni Nostri, cuiuscumque status et conditionis existat, propter raptum decimarum vel aliarum rerum ecclesiasticarum occupationem, aut ratione excessum quoruncunque sive etiam in contumaciam, de non parendo juri et mandatis S. Ecclesiae, sententia excommunicationis juste fuerit innotatus, ipsamque intra annum legem pertinaciter sustinuerit nec curaverit ad gremium S. Matris Ecclesiae redire, et pro excessu debitam emendandam exhibere, extunc anno huiusmodi elapso omnia bona ejusdem excommunicati mobilia et immobilia, quae tunc possideret, debent recipi per locorum Capitaneos, quibus subjacent, et apprehendi;

Według uchwał synodu w Łucku z roku 1726, każdy kto imiennie był ekskomunikowany i przez rok trwał świadomie w tej karze, winien być pozwany przed sądy świeckie i jako podejrzany o herezję sądzony na mocy praw krajowych przewidzianych w konstytucji.²³

Z powyższych rozważań wynika jasno, że kary na ekskomunikowanych, uporczywie trwających przez cały rok, przewidziane w ustawodawstwie polskim, były surowe. W porównaniu z ustawodawstwem ościennych państw wykazywały dość dużą dozę łagodności. We Francji, w Niemczech istniały w tej materii o wiele surowsze rozporządzenia władz świeckich. Zatwardziali w ekskomunice, w myśl powyższych ustaw, karani byli: grzywnami, więzieniem, banicją, konfiskatą majątku, a heretycy nawet karą śmierci.²⁴ W Niemczech naj-

tenenda et possidenta tamdiu per Capitaneos, huiusmodi, quousque per eosdem excommunicatos vel Capitaneos memoratos de huiusmodi bonis vel injuriam passis plenarie exsolvantur. Quibus solutis bona praelibata praefatis excommunicatis, nonnisi absolutis, decernimus, vice versa restituenda per Capitaneos praenotatos. Mandamus igitur omnibus et singulis Regni Nostri Capitaneis et vices gerentibus eorundem, quatenus ad compescendam talium excommunicatorum pertinaciam, duritiam et temeritatem, praemissa Nostra aluberrima decreta executioni debitae debeant demandari perpetuo et in aevum, toties quoties per praelatos aliasque personas tam ecclesiasticas quam saeculares super hoc fuerint requisiti et moniti. Quodsi praefati Capitanei tenentariiue Nostri aut loca tenentes eorundem, pro tempore existentes, in executione praemissorum tardi fuerint vel negligentes, extunc ipsos omnes pro huiusmodi negligentia per Loci Ordinarios jaculo anathematis indulgemus feriendos”.

²³ Por. Chodyński—Likowski, *Decretales*, III, 251, cap. 14: Luceoriensis an. 1726. Si quispiam in censuris insordescere praesumpserit (quae tamen insordescencia non incurritur nisi lapso anno integro et continuo a die, quae quis fuit scienter et nominatim excommunicatus), cum uti suspectum de haeresi et ad poenas in iudicium saecularae citandum decernimus, eoque fine Magnificos Capitaneos locorum, ut juxta constitutionem regni cum talibus procedant, per Dei timorem obligamus, alias recusantes et brachium suum Nobis praestare nolentes a Nobis ad id faciendum compelli posse declaramus”.

²⁴ Por. Opieliński J., *O. cenzurach kościelnych*, 257.

cięższą była kara określana mianem „Acht”, następująca po sześciu tygodniach pozostawania w ekskomunice oraz „Aberacht”, wymierzana po roku upornego trwania w tejże karze.²⁵